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”I mitten”

I likhet med stora delar av övriga Europa har en snabb avmattning skett i
den svenska ekonomin. För andra kvartalet i följd har BNP-tillväxten i
Sverige bara nått upp till enprocentsnivån. Under första kvartalet i år

ökade sålunda BNP med 1,1%, säsongrensat, jämfört med kvartalet innan
och omräknat till årstakt.
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Konjunkturläget
Fortsatt låg BNP-tillväxt
Under första kvartalet i år fortsatte den
svenska ekonomin på den inslagna vägen
från slutet av förra året, med en klart lång-
sammare uppgång i den ekonomiska akti-
viteten än tidigare. Bruttonationalproduk-
ten, (BNP), ökade sålunda med svaga 1,1 %
under första kvartalet, säsongrensat, jäm-
fört med närmast föregående kvartal och
omräknat till årstakt. Det var ungefär sam-

ma låga ökningstakt som under fjärde kvar-
talet i fjol då BNP steg med 0,8 %, säsong-
rensat, jämfört med kvartalet innan och
omräknat till årstakt. Bakom dämpningen
ligger en svag utveckling inom flera viktiga
sektorer i ekonomin. Det var endast inves-
teringarna som avvek från det generella
mönstret genom att visa en fortsatt snabb
uppgång.

Den låga BNP-siffran för årets första
kvartal överraskade många ekonomiska
bedömare. Detta trots att ekonomin saktat
in successivt under fjolåret, och att tillväx-
ten var låg redan under fjärde kvartalet.
Dessutom hade korttidsindikatorerna se-
dan tidigare förespeglat en svag BNP-till-
växt för första kvartalet i år. Sålunda indike-
rade Aktivitetsindex – vid dess publicering
den 10 maj, och med uppgift att spegla den
månatliga förändringen av BNP – en BNP-
tillväxt för första kvartalet på 1,2 %, sä-
songrensat, jämfört med fjärde kvartalet
2004 och omräknat till årstakt.

Avmattningen i den svenska ekonomin
– mätt efter förändringen av BNP – har nu
pågått sedan andra kvartalet 2004. Som
högst var alltså BNP-tillväxten under första
kvartalet 2004, med en ökning på 4,2 %,
säsongrensat, jämfört med kvartalet innan

och omräknat till årstakt. Under första kvar-
talet i år var BNP – faktiskt och utan korri-
geringar för kalendariska effekter – endast
0,4 % högre jämfört med motsvarande kvar-
tal 2004. Efter korrigeringar för kalendaris-
ka skillnader mellan de två kvartalen var
BNP-ökningen 1,4 %. Den svaga utveck-
lingen har föranlett många ekonomiska be-
dömare att justera ned den ekonomiska
tillväxten för innevarande år. Sålunda har
Konjunkturinstitutet i sin juniprognos revi-
derat ned den förväntade BNP-tillväxten
för i år till 2,1 %, från tidigare beräknat 3 %.

Utrikeshandeln bakom dämpade
tillväxten
Den främsta orsaken till den lägre BNP-
tillväxten är en försämrad utveckling av
utrikeshandeln där exporten mattats av vä-
sentligt samtidigt som importen ökat be-
tydligt snabbare än tidigare. Detta är emel-
lertid inte något nytt fenomen. Omslaget i
utrikeshandeln skedde redan under andra
halvåret i fjol då exportnettots bidrag till
BNP-tillväxten avtog påtagligt jämfört med
utvecklingen under första halvåret. De svens-
ka exportföretagen tycks under senare tid
haft en allt svagare draghjälp från näralig-
gande exportmarknader. Den försvagning
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Aktivitetsindex 1999–2005
En sammanvägning av månadsvisa
indikatorer. Förändring från föregående
månad, uppräknat till årstakt. Trend

Procentuella volymförändringar från föregående år

2004 2005
År kv 1 kv 2 kv 3 kv 4 kv 1

BNP till marknadspris1 3,6 3,0 3,6 3,7 2,1 1,4
Hushållens konsumtionsutgifter 1,8 2,4 2,0 1,2 1,8 0,5
Offentlig konsumtion 0,3 1,0 1,5 –1,0 –0,4 –1,2
Fast bruttoinvestering 5,5 –1,4 5,1 7,9 9,8 7,0
Lagerinvesteringar2 –0,3 –0,7 –0,9 0,5 –0,1 –0,2
Export 10,5 9,2 12,7 10,3 9,9 2,7
Import 6,9 2,6 7,8 8,0 9,3 3,9
1 Dagkorrigerade kvartalsvärden          2 Förändring i % av BNP för jämförelseperioden

Försörjningsbalansen

Bruttoinvesteringar, privat konsumtion och offentlig konsumtion
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Industriproduktionsindex 1999–2005
Säsongrensade månadsvärden utjämnade
med tremånaders glidande medelvärden

Hela industrin
SNI C+D

Industri för insats-
varor exkl energi

3 procentenheter, medan det för fjärde kvar-
talet i fjol hade avtagit till 0,9 procentenhe-
ter. Den förhållandevis svaga utvecklingen
på exportsidan gällde flertalet produktgrup-
per. Ett markant undantag var dock järn-
malmen där exporten steg med 28 %. Elek-
trovaror och telecomprodukter samt for-
don visade en hygglig utveckling och ökade
med 8 %.

Även under andra kvartalet tycks utri-
keshandeln med varor ha följt det nya mönst-
ret med en snabbare växande import i för-
hållande till exporten. För april och maj
sammantagna ökade sålunda värdet av varu-
importen med 10,9 % samtidigt som upp-
gången i varuexporten begränsades till 6,1 %
jämfört med motsvarande period 2004.
Därmed fortsätter handelsnettot att krym-
pa och uppgick till 27 miljarder under
perioden april-maj i år jämfört med 30,9
miljarder under motsvarande period i fjol.

Näringslivets investeringar drivkraf-
ten i ekonomin
I likhet med utvecklingen under fjärde kvar-
talet i fjol var det är investeringarna som
utgjorde drivkraften för den ekonomiska
tillväxten under första kvartalet. Sålunda
ökade då de fasta bruttoinvesteringarna med
1,2 %, säsongrensat och jämfört med kvar-
talet innan. Det motsvarar en årlig öknings-
takt på goda 4,9 %, men innebär ändå nära
en halvering av ökningstakten från de när-
mast föregående kvartalen. Utvecklingen
överensstämmer väl med det traditionella
konjunkturmönstret, genom att investering-
arna tar över efter exporten som drivkraft i
ekonomin i en senare fas av konjunkturen.

Under första kvartalet i år var de fasta
bruttoinvesteringarna 7 % högre jämfört
med motsvarande kvartal i fjol och bidrog
därmed med en procentenhet till BNP-
tillväxten. Även under första kvartalet var
det näringslivet, med en ökning på 9,2 %,
som svarade för uppgången i de fasta brut-
toinvesteringarna. Det gynnsamma inves-
teringsklimatet har dock ännu inte nått den
offentliga sektorn. Den svaga utvecklingen
där under de senaste två åren fortsatte under
första kvartalet, med en nedgång i de totala

av konjunkturen som noterades i Europa
under fjärde kvartalet i fjol accentuerades
ytterligare under första kvartalet i år. Inom
Euroområdet ökade BNP under första kvar-
talet med svaga 1,3 % jämfört med motsva-
rande kvartal 2004.

Den försvagade efterfrågan från utlands-
marknaderna den senaste tiden resulterade
i att exporten av varor och tjänster minska-
de under första kvartalet med 1,7 %, mätt
i volym, säsongrensat och jämfört med kvar-
talet innan. Det var den första mer marke-
rade nedgången i exporten sedan år 2002
och innebar att exporten under första kvar-
talet i år var måttliga 2,7 % högre än under
motsvarande kvartal 2004. Importökning-
en var högre och uppgick till 3,9 %.

Det medförde att utrikeshandelns bi-
drag till BNP-ökningen under perioden var
negativt, –0,2 procentenheter. Som motor
i ekonomin har utrikeshandeln därmed
bromsat in stadigt under fyra kvartal i följd.
Under första kvartalet 2004 gav exportnet-
tot ett positivt bidrag till BNP-tillväxten på

investeringarna på ca 5 %. Nedgången föll
helt på de statliga myndigheterna, som
drog ned sina investeringar med 12%.
Anledningen var framför allt kraftiga fall i
statens infrastrukturinvesteringar.

Snabbaste investeringsökningen för
industrin sedan 1996
Näringslivets investeringar är nu inne i en
utpräglad expansionsfas. Efter en tidigare
lång period med sjunkande investeringar
steg näringslivets totala investeringar kraf-
tigt för fjärde kvartalet i följd. Bakgrunden
till den positiva utvecklingen är högt kapa-
citetsutnyttjande i flera viktiga branscher,
god lönsamhet i många företag, samt tidi-
gare eftersatta investeringar.

Den nuvarande avmattningen i den
svenska ekonomin tycks heller inte ha däm-
pat företagens investeringsvilja. I den se-
naste investeringsenkäten från maj i år har
sålunda industrin reviderat upp sina redan
tidigare expansiva investeringsplaner för
innevarande år, till en ökning med ca 25 %
i volym. Jämfört med februarienkäten inne-
bär det en upprevidering med fem procen-
tenheter. De allra flesta branscher inom
näringslivet redovisade ökade investeringar
under första kvartalet, men mest framträ-
dande är uppsvinget för industriinveste-
ringarna. Ökningen under första kvartalet
med ca 17 % är den snabbaste uppgången
under ett kvartal sedan första kvartalet 1996.Förändring i %

apr 05/ feb–apr 05/  apr 05/
mar 05 nov 04–jan 05 apr 04

Hela industrin –2 1 –2
Industri för insatsvaror 0 –2 –2
Industri för investeringsvaror –2 2 0
Industri för varaktiga konsumtionsvaror –3 2 –2
Industri för icke-varaktiga konsumtionsvaror –2 2 –5
Trävaruindustri, ej möbler 1 –1 –1
Massa-, pappers- och pappersvaruindustri –1 –2 –5
Kemisk industri –2 0 –8
Stål- och metallverk 1 –1 –1

Aktivitetsindex

Index Förändr i %
2000=100 från föreg

mån

Säsongrensad mar 109,5 0,3
apr 110,0 0,5

Trend mar 109,7 0,2
apr 109,8 0,2
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Ledande indikatorer för
tillverkningsindustrin
Procentuell årsförändring

Framåt-
blickande

Utfall Samtida

Industrins tillväxttakt halverades för andra gången i följd
första kvartalet i år. Avmattningen är därmed mer mark-
erad än år 2002. De ledande indikatorerna antydde en
begynnande avmattning redan i november 2004, men i 
synnerhet den samtida indikatorn har underskattat fallet.
Indikatorvärden för årets andra och tredje kvartal publi-
ceras den 28 juli.
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Leverans och order
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Industrins orderingång 1999–2005
Säsongrensade månadsvärden
utjämnade med tremånaders glidande 
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Industrins leveranser 1999–2005
Säsongrensade månadsvärden
utjämnade med tremånaders glidande 
medelvärde. Fasta priser

Exportleveranser

Hemma-
marknadslev.

Totala
leveranser

De mest expansiva investeringsplanerna
inom industrin för innevarande år redovisas
av gruvindustri, transportmedelsindustri,
massa- och pappersindustri samt kemisk
industri.

Sett till typen av investeringar ökade nu,
liksom i slutet av förra året, bostads- och
maskininvesteringarna snabbast, med var-
dera ca 14 %. Däremot bröts den tidigare
snabba uppgången för investeringarna i
programvaror, för vilka ökningen nu var
endast svag. Uppbromsningen har skett
samtidigt som datakonsulternas konjunk-
turomdömen, enligt Konjunkturbarome-
tern, mattats av påtagligt sedan årsskiftet.

Det finns också förutsättningar för att
den positiva utvecklingen för bostadsbyg-
gandet håller i sig ytterligare en tid. Bygglo-
ven fortsatte nämligen att öka kraftigt under
första kvartalet, med ca 13 %. I samma
riktning pekar även fastighetsföretagens in-
vesteringsplaner för i år från investeringsen-
käten. Dessa tyder på att nyproduktionen av
bostäder beräknas öka i år med 15 %.

Fortsatt svag utveckling av hushåll-
ens konsumtionsutgifter
En förklaring till den snabba och kraftiga
dämpningen av den ekonomiska tillväxten
är att hushållens konsumtionsutgifter inte
tagit fart ännu och kunnat motverka ned-
gången i nettoexporten. I den konjunktur-
fas då de positiva effekterna av utrikeshan-
deln börjar klinga av förväntas hushållens
konsumtion ta över som drivkraft i ekono-
min. Så har alltså hittills inte varit fallet.
Från fjärde kvartalet i fjol till första kvartalet
i år minskade t.o.m. hushållens konsum-
tionsutgifter något, med 0,2 % säsongren-
sat, och under första kvartalet i år var hus-
hållskonsumtionen endast 0,5 % högre jäm-
fört med motsvarande kvartal 2004.

Trots den svaga konsumtionsutveckling-
en visade detaljhandeln, enligt detaljhan-
delsindex, en relativt stark utveckling under
första kvartalet och ökade med 6,4 % i
volym och jämfört med motsvarande kvar-
tal 2004. Det var i stället utvecklingen av
andra poster i hushållens budget, som ver-
kade neddragande på konsumtionen; bil-
inköpen och utgifterna för transporttjäns-
ter minskade med 2,1 respektive1,3 %.
Dessutom var den tungt vägande utgifts-
posten för boende, elektricitet, uppvärm-
ning o.d. i det närmaste oförändrad under
perioden. I maj fortsatte detaljhandeln att
redovisa starka försäljningssiffror. Försälj-
ningen steg då med 4,8 %, mätt i volym och
jämfört med maj förra året.

Hushållens disponibla inkomster steg
med 3,3 % i löpande priser första kvartalet
och uppgick då till 320 miljarder kronor.
Då hushållens konsumtionsutgifter var 302

miljarder uppgick således sparandet till 18
miljarder under kvartalet, vilket var 6 mil-
jarder mer än under första kvartalet 2004.

Dämpning av näringslivets produk-
tion
Produktionen i näringslivet ökade med
2,4 % första kvartalet, vilket nära nog är en
halvering av ökningstakten från tredje kvar-
talet i fjol. De varu- och tjänsteproduceran-
de branscherna ökade produktionen unge-
fär lika mycket, med 2,4 respektive 2,2 %.
Inom de varuproducerande branscherna
bidrog byggindustrin mest till tillväxten,
med en produktionsökning på 6 %. Upp-
gången av tillverkningsindustrins produk-
tion, med 2,5 %, innebar en kraftig dämp-
ning för andra kvartalet i följd. Produktio-
nen inom de offentliga myndigheterna
minskade med 1,2 %.

Antalet arbetade timmar i hela ekonomin
minskade med 1 % medan antalet sysselsat-
ta ökade med 0,3 %. Tillväxten i tillverk-
ningsindustrins arbetsproduktivitet dämpa-
des ytterligare, till en ökning med 4,6 %.

  Förändring i %
apr 05/ feb–apr 05/ apr 05/

 mar 05 nov 04–jan 05 apr 04

Orderingång
Hemma-
marknad –4 0 –1
Export-
marknad –4 2 6
Totalt –4 1 3

Leveranser
Hemma
marknad –5 2 0
Export-
marknad –5 5 4
Totalt –5 4 3

Industri
Nationalräkenskaperna bekräftar nu vad
korttidsindikatorerna tidigare visat, att av-
mattningen inom industrin fortsatt efter
årsskiftet. Under första kvartalet i år ökade
industriproduktionen med endast 0,4 %,
säsongrensat och jämfört med närmast fö-
regående kvartal. I konjunkturbarometern
är företagens produktionsplaner återhåll-
samma samtidigt som företagen räknar med
fortsatta personalnedskärningar de närmaste
månaderna.

Industrins
produktionsvolym
Senaste uppgift: april 2005

Källa: SCB:s industriproduktionsindex

(Helena Fredin)

Produktionen minskade i april
Industriproduktionen minskade med 2,3 %
i april jämfört med mars. Denna minskning
följde på tre månader med ökad produk-
tion. Sammantaget under den senaste tre-
månadersperioden, februari–april, ökade
produktionen med 0,9 % jämfört med pe-
rioden november–januari. Trendvärdet, som
reducerar effekten av tillfälliga störningar
hos den säsongrensade serien, har varit oför-
ändrat under de senaste sju månaderna.

Produktionen inom svensk tillverknings-
industri inklusive gruvor minskade med
2,3 % i april jämfört med mars. Samtliga
delgrupper, utom industri för energirelate-
rade insatsvaror inom industrin, bidrog till
minskningen denna månad.

Om man jämför april 2005 med samma
månad förra året minskade produktionen
med 2,1 %. I mars visade motsvarande
jämförelse en ökning av industriproduktio-
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nen med 4,5 %. Hittills under 2005 (janu-
ari–april) har den totala industriproduktio-
nen ökat med 1,2 % jämfört med motsva-
rande period föregående år.

Produktionen inom industri för insats-
varor minskade med 0,2 % i april jämfört
med mars. Från februari till mars minskade
produktionen med 1,5 %. Sammantaget
under den senaste tremånadersperioden,
februari–april, minskade produktionen
inom denna delgrupp med 2,4 % jämfört
med perioden innan.

Produktionen inom investeringsvaruin-
dustrin minskade med 2,1 % i april jämfört
med mars. Från februari till mars ökade
produktionen med 1,9 %. Sammantaget
under den senaste tremånadersperioden, fe-
bruari–april, ökade produktionen inom den-
na delgrupp med 2,0 % jämfört med när-
mast föregående period, november–januari.

I denna grupp ingår bland annat motor-
fordonsindustrin och teleproduktindustrin.
Under april månad minskade produktio-
nen med 1,1 % inom motorfordonsindu-
strin och med 9,2 % inom teleproduktin-
dustrin jämfört med mars.

Produktionen inom industri för icke
varaktiga konsumtionsvaror minskade med
2,2 % i april jämfört med mars. Samman-
taget under februari–april ökade produk-
tionen med 2,3 % inom denna delgrupp
jämfört med närmast föregående tremåna-
dersperiod.

Produktionen inom industri för varakti-
ga konsumtionsvaror minskade med 3,3 %
i april jämfört med mars. Om man jämför
perioden februari–april med perioden no-
vember–januari har produktionen ökat med
2,1 %.

Produktionen inom industri för energi-
relaterade varor ökade med 1,2 % i april
jämfört med mars. Under den senaste tre-
månadersperioden ökade produktionen
med 0,7 % jämfört med perioden innan.

Industrins leverans- och orderläge
Senaste uppgift: april 2005

Källa: SCB:s leverans- och orderstatistik

(Lars Öhman)

Orderingången minskade i april
Orderingången till den svenska industrin
sjönk med 3,9 % från mars till april. Ned-
gången i april följde på en minskning med
1,7 % från februari till mars. Under den
senaste tremånadersperioden, februari–
april, ökade däremot orderingången med
0,9 % jämfört med närmast föregående
tremånadersperiod, november–januari.

Orderingången från hemmamarknaden
sjönk med 3,6 % från mars till april efter att
ha minskat med 1,4 % från februari till
mars. Under den senaste tremånadersperi-

oden minskade orderingången svagt med
0,1 % jämfört med närmast föregående
tremånadersperiod.

Orderingången från exportmarknaden
minskade med 4,2 % från mars till april.
Nedgången i april följde på en minskning
med 1,8 % från februari till mars. Trots
nedgången i mars och april ökade orderin-
gången från exportmarknaden med 1,6 %
under den senaste tremånadersperioden
jämfört med närmast föregående tremåna-
dersperiod.

Hittills under 2005 (januari–april) har
orderingången till industrin totalt ökat med
0,9 % jämfört med motsvarande period
2004. Orderingången från exportmarkna-
den har hittills i år ökat med 2,5 % medan
orderingången från hemmamarknaden har
minskat med 1,5 %.

Den totala orderingången steg med
3,3 % under april 2005 jämfört med april
2004. Motsvarande jämförelse för export-
marknaden ger en ökning med 6,1 % och
för hemmamarknaden en minskning med
0,6 %. Antalet arbetsdagar var 21 i april
2005 jämfört med 20 i april 2004.

Orderingången till investeringsvaruin-
dustrin sjönk med 7,3 % från mars till april,
men ökade med 2,6 % under den senaste
tremånadersperioden jämfört med närmast
föregående tremånadersperiod.

Orderingången till insatsvaruindustrin
sjönk med 0,3 % från mars till april och
med 4,4 % under den senaste tremånaders-
perioden jämfört med närmast föregående
tremånadersperiod.

Orderingången till industri för icke var-
aktiga konsumtionsvaror  ökade med 4,7 %
under den senaste tremånadersperioden
jämfört med närmast föregående tremåna-
dersperiod.

Orderingången till industri för varaktiga
konsumtionsvaror sjönk med 4,9 % från mars
till april, men ökade med 5,1 % under den
senaste tremånadersperioden jämfört med
närmast föregående tremånadersperiod.

Leveranserna minskade i april
Industrins leveranser sjönk med 5,4 % från
mars till april, men ökade med 3,7 % under
den senaste tremånadersperioden jämfört med
närmast föregående tremånadersperiod.

Leveranserna till hemmamarknaden
minskade med 5,3 % från mars till april,
men ökade med 1,7 % under den senaste
tremånadersperioden jämfört med närmast
föregående tremånadersperiod.

Leveranserna till exportmarknaden
minskade med 5,4 % från mars till april,
men ökade med 5,1 % under den senaste
tremånadersperioden jämfört med närmast
föregående tremånadersperiod.

Hittills under 2005 (januari–april) har
industrins totala leveranser ökat med 2,5 %
jämfört med motsvarande period 2004. Le-
veranserna till exportmarknaden har hittills
i år ökat med 4,3 % medan leveranserna till
hemmamarknaden har minskat med 0,1 %.

De totala leveranserna steg med 2,7 %

Sveriges största exportmarknader

Värde mkr Andel Förändr
2004 2005 % 05/04

jan–mar jan–mar %

USA 24 837 24 113 10,7 –3
Tyskland 22 131 23 911 10,6 8
Norge 18 703 18 395 8,2 –2
Storbritannien 17 381 18 038 8,0 4
Danmark 14 153 14 980 6,7 6
Finland 12 440 13 664 6,1 10
Frankrike 10 333 11 383 5,1 10
Nederländerna 10 786 11 113 4,9 3
Belgien 10 070 10 839 4,8 8
Italien 7 531 7 781 3,5 3
Spanien 6 094 6 450 2,9 6
Kina 5 193 4 159 1,8 –20

Andel Förändr
2004 2005 % 05/ 04

jan–mar jan–mar %

Skogsvaror 6 232 6 372 3,4 2
Mineralvaror 15 545 19 187 10,3 23
därav:
  Järn och stål 7 298 10 118 5,4 39
Kemivaror 22 124 23 070 12,3 4
Energivaror 13 872 17 431 9,3 26
därav:
  Råolja 7 977 9 437 5,0 18
Verkst.varor 80 720 84 355 45,1 5
därav:
  Maskiner 19 263 20 604 11,0 7
  Elektrovaror 29 751 28 876 15,5 –3
  Vägfordon 19 025 21 486 11,5 13
Övriga varor 35 807 36 466 19,5 2
  Livsmedel 13 784 14 303 7,7 4
Totalt 174 299 186 880 100,0 7

Varuimport, varuområden
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Försäljningsvolymen inom total detaljhandel
Säsongrensade månadsdata
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Sällanköpsvaruhandel

index 2000=100 index 2000=100

Dagligvaruhandel

BranschuppdelatTotalt

under april 2005 jämfört med april 2004.
Motsvarande jämförelse för exportmarkna-
den ger en ökning med 4,4 % och för
hemmamarknaden en ökning med 0,4 %.

Industrins investeringar
Senaste uppgift: maj 2005

Källa: SCB:s investeringsenkät

(Gunila Nockhammar, Karin Nyrén)

Kraftig ökning 2005
Industriföretagen redovisar investeringspla-
ner för den svenska verksamheten år 2005
som uppgår till 64 miljarder kronor i löpan-
de priser, enligt SCB:s enkät i maj. Planerna
innebär en kraftig ökning av investerings-
volymen med 25 % jämfört med 2004.

Höstens uppgång i investeringskonjunk-
turen för industriföretagen följs i den senas-
te investeringsenkäten upp med en kraftig
nivåökning för 2005.

För 2005 planerar de flesta industri-
branscherna för ökande volymer, men i

flera fall från en låg nivå. De projekt inom
massa- och pappersindustrin, den kemiska
industrin och transportmedelsindustrin som
påbörjats under 2004, påverkar även årets
utveckling. Uppgifterna för det innevaran-
de året innebär volymökningar med strax
under 50 % för såväl transportmedelsindu-
strin som massa- och pappersindustrin.
Inom den kemiska industrin samt metall-
verk och metallvaruindustri beräknas ök-
ningarna stanna vid drygt 20 %. Den kraf-
tigaste ökningen planeras inom gruvindu-
strin, vars investeringsnivå ökade med 19 %
2004, och där planerna tyder på en ytterli-
gare ökning med mer än 100 % 2005.
Investeringarna inom gruvindustrin når
därmed den högsta nivån sedan 1980-talet.

Kraftig ökning inom energisektorn
Energisektorns investeringsplaner för år 2005
beräknas uppgå till 22 miljarder kronor i
löpande priser, en volymökning med mer än
30 % jämfört med 2004. Den höga nivån

hänger delvis samman med upprustningen
av elnäten men även utbyggnad av fjärrvär-
men. Uppgifterna innebär den högsta inves-
teringsnivån som redovisats sedan 1991.

Utrikeshandel
Handelsnetto
Senaste uppgift: maj 2005

Källa: SCB:s utrikeshandelsstatistik

(Erik Eklund)

Fortsatt stort exportöverskott i maj
Den svenska varuexporten under maj 2005
uppgick till 80,2 miljarder kronor och varu-
importen till 67,2 miljarder kronor, vilket
gav ett handelsnetto på 13,0 miljarder kro-
nor.
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Export och import av varor
samt handelsnetto 1999–2005
Säsongrensade månadsvärden i löpande
priser. Trend. Miljarder kronor

Export

Import

Handelsnetto

0

50

100

150

200

DNOSAJJMAMFJ

miljarder kronor

Sveriges handelsnetto 2003–2005
Ackumulerade månadsvärden från årets
början. Miljarder kronor. Löpande priser

2005

2003

2004

Detaljhandel
Försäljningsvolym inom detaljhandeln.
Kalenderkorrigerad volymförändring i % jämfört
med motsvarande period föregående år

maj jan–maj
2005 2005

Dagligvaruhandel 0,8 2,0
därav:
Detaljhandel, mest livsmedel 0,8 2,3

Specialiserad detaljhandel med
livsmedel, drycker o tobak 0,8 0,3

Sällanköpsvaruhandel 7,9 8,5
därav:
Klädhandel 2,9 5,6
Skohandel 14,0 13,1
Möbelhandel 5,3 9,9
Elektronikhandel 17,9 16,7
Järn- och bygghandel 15,0 13,3
Färghandel –4,1 –6,1
Bokhandel –0,2 –3,2
Guldsmedshandel 4,9 4,5
Sport- o fritidshandel –3,2 –1,7
Postorderhandel 12,4 11,8

Total detaljhandel 4,8 5,5
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Utrikeshandeln med varor gav ett över-
skott på 13,0 miljarder kronor under maj
2005. Penningmarknadens förväntningar
för månadens utfall låg högre med ett med-
ianvärde på 13,7 miljarder kronor. För maj
2004 var överskottet 15,6 miljarder kronor.

Varuexportens värde under maj 2005
uppgick till 80,2 miljarder kronor och varu-
importens till 67,2 miljarder kronor. Varu-
exporten har därmed ökat i värde med 6 %,
medan varuimporten värdemässigt ökat med
12 % jämfört med maj 2004. Antalet var-
dagar under maj 2005 var två fler jämfört
med maj 2004.

Handeln med länder utanför EU gav
under maj 2005 ett överskott på 15,7 mil-
jarder kronor, medan EU-handeln gav ett
underskott på 2,7 miljarder.

Rensat för säsongspåverkan visar han-
delsnettot ett överskott på 12,1 miljarder
kronor för maj 2005 jämfört med 12,3
miljarder för april 2005. För mars 2005 var
motsvarande värde 12,5 miljarder.

Hittills under året (januari–maj 2005)
har värdet av varuexporten ökat med 5 %
medan varuimporten värdemässigt har ökat
med 9 % jämfört med motsvarande period
ett år tidigare. Varuexportvärdet under den-
na period uppgick till 387,7 miljarder kro-
nor och varuimportvärdet till 322,6 miljar-
der kronor. Handelsnettot för januari–maj
2005 gav därmed ett överskott på 65,1
miljarder kronor. För motsvarande måna-
der 2004 noterades ett överskott på 74,0
miljarder kronor.

Varuhandel, sam-
färdsel och tjänster
Total detaljhandel
Senaste uppgift: maj 2005

Källa: SCB:s o HUI:s detaljhandelsindex

(Johan Norberg SCB, Carl Eckerdal HUI)

Konjunkturen stabil för detaljhan-
deln
Den svenska detaljhandeln utvecklas nu
ryckigt mellan enskilda månader. En ök-
ning av försäljningsvolymen under en må-
nad åtföljs normalt av en nedgång månaden
därpå och vice versa. Den underliggande
utvecklingen ger dock ett stabilt intryck,
med en fortsatt god försäljningsutveckling
sett ur ett halvårsperspektiv. Under den
senaste tremånadersperioden ökade sålun-
da försäljningsvolymen inom den totala
detaljhandeln med 1,1 %, säsongrensat och
jämfört med närmast föregående tremåna-
dersperiod. Detta motsvarar en uppgång
med 4,5 % omräknat till årstakt.

Utvecklingen var ungefär densamma för

både handeln med mest livsmedel och han-
deln med mest kapitalvaror. För handeln
med mest livsmedel drogs dock utveck-
lingstalet vid tremånadersjämförelsen upp
av den ovanligt svaga försäljningen av livs-
medel i december.

Maj en stark försäljningsmånad i år
I maj ökade omsättningen inom den totala
detaljhandeln med starka 6,2 %, mätt i
löpande priser och jämfört med motsvaran-
de månad i fjol. Det är den bästa försälj-
ningsmånaden för detaljhandeln sedan no-
vember i fjol. Återigen föll priserna inom
handeln, med 0,4 % inom dagligvaruhan-
deln och med 3,1 % inom sällanköpsvaru-
handeln. Vidare var den kalendariska effek-
ten ovanligt stor i maj i år bl.a. till följd av att
Annandag Pingst föll bort i år i jämförelse-
perioden.

Även sedan justeringar gjorts för kalen-
dariska effekter och prisförändringar var
utvecklingen bra för handeln under den
sista vårmånaden i år. Sålunda steg den
kalenderkorrigerade försäljningsvolymen för
den totala detaljhandeln med 4,8 % i maj
jämfört med motsvarande månad i fjol.
Dagligvaruhandeln var dock ganska svag
denna månad och redovisade en endast svag
ökning i försäljningsvolymen, med 0,8 %.

Stark järn- och bygghandel
Klart bättre gick det för sällanköpsvaruhan-
deln som steg med för branschen mer nor-
mala 7,9 %. Särskilt stark var utvecklingen
för järn- och bygghandeln, som nu kan dra
nytta av den goda byggkonjunkturen. Här
ökade försäljningsvolymen med hela 15 %.
Även skohandeln fortsätter att redovisa star-
ka försäljningsresultat; i maj ökade försälj-
ningsvolymen med 13,1 %. För elektronik-
handeln ökade omsättningen måttligt i maj,

Forts. sid 9

med 3 %, samtidigt som priserna fortsatte
att sjunka kraftigt på detta varusortiment,
med drygt 17 %. Korrigerat för kalendaris-
ka effekter och mätt i volym var utveckling-
en en helt annan, försäljningsvolymen öka-
de då på nytt kraftigt, med nära 18 %.

Sport- och fritidshandeln fortsätter att
redovisa svaga försäljningssiffror i år – om-
sättningen i löpande priser backade i maj
med 0,9 % medan den kalenderkorrigera-
de försäljningsvolymen minskade med
3,2 %. Hushållen fortsätter att gör stora
inköp på postorder – i maj steg försäljnings-
volymen inom postorderhandeln kraftigt
på nytt, med 12,4 %.

Detaljhandeln upp 5,5 % i år
Under årets fem första månader ökade den
kalenderkorrigerade försäljningsvolymen
inom den totala detaljhandeln med starka
5,5 %. Medan dagligvaruhandeln steg med
2 % ökade sällanköpsvaruhandeln sin för-
säljningsvolym med 8,5 %. De flesta bran-
scher har kunnat dra nytta av den goda
konjunkturen för detaljhandeln i år, men
allra bäst har det gått för elektronikhandeln
där försäljningsvolymen ökat med 16,7 %.
Även sko- och klädhandeln redovisar goda
resultat, med ökningar av försäljningsvoly-
men på 5,6 respektive 13,1 %.

Hushållen prioriterar boendet
Att boendet prioriteras av hushållen åter-
speglas av starka resultat för både möbel-
handeln samt järn- och bygghandeln, som
redovisar ökningar i försäljningsvolymen
på 9,9 respektive 13,3 % hittills i år. För
bok- och pappershandeln har försäljnings-
volymen fortsatt att minska i år, med 3,2 %,
men även sport- och fritidshandeln har gått
tillbaka hittills i år, med 1,7 %, mätt i
volym.
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I mitten

8

Industrin i ett branschperspektiv
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I månadens artikel i ”I mitten” beskrivs konjunkturläget i fem svenska
industribranscher: Gruvor och mineralbrott, livsmedelsindustri, kemiin-
dustri, metallvaruindustri och teleproduktindustri. Gruvor och mineral-
brott arbetar fortfarande med en stark konjunktur medan utvecklingen i
de övriga branscherna präglas av en dämpning i konjunkturen.
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Metallvaruindustri

Expormarknad
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Gruvor och mineralbrott
I kölvattnet av den starka stålkonjunkturen
i världen de senaste åren har situationen för
gruvnäringen i Sverige varit mycket gynn-
sam en längre tid. Den första förbättringen
kom i början på år 2003 då exportmarkna-
den fick ett ordentligt lyft. Uppgången har
fortsatt i år och i april var exportorderna
12 % högre jämfört med motsvarande
månad i fjol. På hemmamarknaden bröts
under 2003 den tidigare stadiga uppgång-
en men fr.o.m. årsskiftet 2003/2004 har en
kraftig förstärkning skett även här. I april
var orderingången från hemmamarknaden
ca 20 % högre jämfört med motsvarande
månad i fjol. Produktionen tycks dock ha
stagnerat i år och var endast oförändrad i
april jämfört med december. Kapacitetsut-
nyttjandet är högt och har varit uppe i runt
96,5 % den senaste tiden. Företagen plane-
rar följaktligen att rekordinvestera – inves-
teringsplanerna för i år ligger på ca 3 miljar-
der kronor jämfört med ca 1 miljard de
närmast föregående åren. Efter kraftiga pris-
höjningar i april–maj är den genomsnittli-
ga prisnivån i maj 27 % högre jämfört med
slutet på förra året.

Livsmedelsindustri
Den tidigare avmattningen för livsmedels-
industrin fortsatte fram till sommaren i fjol

Industrins hemmamarknads- och exportorder
Säsongrensade månadsvärden i fasta priser, tremånaders glidande medelvärden. Index 2000=100

då en viss återhämtning i konfidensindika-
torn kunde registreras. Förbättringen har
dock inte varit särskilt markerad. Som bäst
har konfidensindikatorn tangerat bran-
schens långsiktiga genomsnitt för perioden
1990–2005. I början på våren föll konfi-
densindikatorn för att sedan återhämta sig i
maj-juni. Efter kraftigt ökad orderingång
från exportmarknaderna från slutet av 2003,
med 15–20 %, har exportefterfrågan stag-
nerat sedan i slutet på 2004. Hemmamark-
naden, som väger betydligt tyngre, har varit
i stort sett oförändrad ända sedan i början på
2003. Den ökade exportorderingången har
inte varit tillräcklig för att höja produktio-
nen. Snarare har en mindre nedgång i pro-
duktionsnivån, med någon procent, kun-
nat registreras från i början av 2004 fram till
våren i år. Trots tidigare besvikelser över att
produktionsplanerna inte kunnat infrias
räknar företagen med att kunna höja pro-
duktionsnivån påtagligt de närmaste måna-
derna. Däremot planerar mer än vartannat
företag att minska sin personal den närmast
tiden.

Kemiindustri
Kemiindustrins konjunkturomdömen har
varierat en hel del mellan olika månader den
senaste tiden och ger inte något stabilt
intryck. Konfidensindikatorn som låg på en

hög nivå under andra halvåret i fjol föll
kraftigt i januari och februari, men åter-
hämtade sig därefter och låg i maj-juni på
sitt långsiktiga genomsnitt. Efterfrågan har
sviktat på både export- och hemmamark-
naden efter årsskiftet. På exportmarknaden
bröts i fjol höst den tidigare långvariga och
starka uppgången, och därefter föll orderin-
gången ganska kraftigt runt årsskiftet. Även
om en viss återhämtning skett under våren
är exportorderna fortfarande lägre jämfört
med förra sommaren och hösten. På hem-
mamarknaden har orderingången minskat
successivt och med ca 5 % från årsskiftet
fram t.o.m. april. Den svagare efterfrågan
avspeglas i en något lägre produktionsnivå
under mars-april i år jämfört med läget i fjol
höst. Även kapacitetsutnyttjandet har sjun-
kit till, 89,5 %, dvs. med två procentenhe-
ter från fjärde kvartalet. Priserna har dock
fortsatt att stiga stadigt och var i maj 3 %
högre jämfört med december. Inför de när-
maste månaderna planerar företagen att
hålla produktionen i stort sett oförändrad
samtidigt nedskärningarna av personal ser
ut att bli fortsatt ganska omfattande.

Metallvaruindustri
För metallvaruindustrin har konjunkturen
svängt en hel del sedan millenniumskiftet.
Den senaste uppgången inleddes i mitten
av 2003 och pågick sedan fram till det
senaste årsskiftet. Sedan dess har konfi-
densindikatorn fallit oavbrutet och kraftigt
och är nu tillbaka på sitt långsiktiga genom-
snitt för branschen. Efter den kraftiga upp-
gången i exportorderingången under andra
halvåret 2003 har exportefterfrågan succes-
sivt fallit tillbaka och är nu under våren på
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index

Konsumentprisernas utveckling
December föregående år = 100

2003

2005

2004

maj Förändring i procent sedan
apr 2005 maj 2004

KPI 0,1 0,1

NPI 0,1 –0,1
HIKP 0,1 0,2
UND1X 0,1 0,2
UNDINHX 0,3 1,0
NPI (Nettoprisindex) anger konsumentpriserna exkl.
nettot av indirekta skatter och subventioner.
HIKP (Harmoniserat konsumentprisindex) har
utvecklats av EU som ett internationellt jämförbart
mått på inflationen.
UND1X och UNDINHX beräknas och publiceras av
SCB på uppdrag av Riksbanken, och är av
Riksbanken definierade mått på underliggande
inflation.
I UND1X exkluderas räntekostnader för egna hem
samt förändringar i nettot av ändrade indirekta
skatter (utom lönerelaterade indirekta skatter) och
subventioner från KPI.
I UNDINHX exkluderas dessutom i huvudsak
importerade varor från KPI.

De svenska inflationsmåtten

Forts. från sid 7

Personbilar och lastbilar
Senaste uppgift: maj 2005

Källa: SIKA:s register för fordonsstatistik

(Inge Karlsson SCB, Niklas Kristiansson SIKA)

Liten förbättring för personbilarna
Den svenska personbilsmarknaden fortsät-
ter att ge ett dämpat intryck även om en
tendens till förbättring för nyregistreringar-
na kunnat noteras under de två senaste två
månaderna, april och maj. Den svaga siff-
ran för mars gör ändå att utvecklingen i ett
halvårsperspektiv visar på en svag nedgång.
Under den senaste tremånadersperioden
mars–maj minskade sålunda antalet nyre-
gistrerade personbilar med 0,9 %, säsong-
rensat och jämfört med närmast föregående
tremånadersperiod.

I maj i år nyregistrerades 29 844 person-
bilar, vilket är en ökning med 3,2 % jämfört
med motsvarande månad i fjol. Hittills i år
t.o.m. maj har 128 206 personbilar nyre-
gistrerats, vilket kan jämföras med 128 987
personbilar under motsvarande period 2004.
Det innebär en fortsatt svag nedgång med
0,6 %.

Positiva trenden för lastbilarna består
Den svenska lastbilsmarknaden var stark
även i maj i år även om den rekordhöga
nivån i april för nyregistreringarna inte nåd-
des fullt ut. I ett halvårsperspektiv fortsätter
kurvan för nyregistreringarna att peka brant
uppåt. Under den senaste tremånadersperi-
oden mars–maj i år ökade nyregistreringar-
na kraftigt, med 3,8 %. Omräknat till års-
takt innebär det en ökning med 16 %. I maj
nyregistrerades 4 238 nya lastbilar och hit-
tills i år, t.o.m. maj har 17 923 lastbilar
nyregistrerats, vilket är en ökning med
21,2 % jämfört med motsvarande period
2004.

Byggmarknad
Byggandet har enligt konjunkturbarome-
tern ökat betydligt de senaste månaderna.
Över 40 % av byggföretagen redovisar ökad
aktivitet och sysselsättningen i branschen
har stigit. Orderingången har ökat ytterli-
gare och företagen är nöjda med order-
stockens storlek. Även anbudspriserna bör-
jar röra sig uppåt, men än så länge är det
endast en mindre andel av företagen som
rapporterar höjningar.

Det är stor optimism i branschen inför
de närmaste månaderna och orderingången
väntas stiga ytterligare. Även byggandet
beräknas öka och närmare hälften av företa-

Bidrag till
                                       Förändr från förändr

Föreg. maj  sedan maj
månad 2004 20041)

Livsmedel och alko- 0,5 –0,4 –0,1
holhfria drycker

Alkoholhaltiga 0,1 0,2 0,0
drycker och tobak

Kläder och skor 0,1 –2,5 –0,1

Boende –0,1 0,7 0,2

Inventarier och –0,1 –1,3 –0,1
hushållsvaror

Hälso- och sjukvård 0,1 2,2 0,1

Transport –0,2 1,6 0,2

Post och tele- 0,6 –4,8 –0,2
kommunikationer

Rekreation och kultur –0,1 –2,3 –0,3

Utbildning 0,0 5,0 0,0

Restauranger 0,5 2,9 0,2
och logi

Div varor och tjänster 0,1 2,6 0,1

KPI TOTALT 0,1 0,1 0,1

Konsumentprisernas förändring

1) procentenheter
Anmärkning. Avrundningar kan medföra att kolumnsummorna
inte överensstämmer med KPI totalt

Maj 2005
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Teleproduktindustri

Expormarknad

Hemmamarknad

en lägre nivå jämfört med genomsnittet för
perioden 2000–2002. På hemmamarkna-
den bröts i stället den långvariga nedgången
under våren i fjol. Därefter har – i anslut-
ning till förstärkningen av byggkonjunktu-
ren – hemmaefterfrågan ökat stadigt från
en låg nivå. Leveranserna i branschen tycks
inte ha påverkats nämnvärt av variationer-
na i orderingången, utan har varit på en i
stort sett oförändrad nivå sedan hösten
2003. Prisutvecklingen har däremot varit
påtagligt positiv för företagen som kunnat
höja priserna med över 10 % sedan hösten
2003. Priserna fortsatte uppåt även i maj. I
Konjunkturbarometern från maj–juni räk-
nar företagen, optimistiskt, med att höja
produktionen, men att minska personalen
något de närmaste månaderna.

Teleproduktindustri
Konjunkturen för teleproduktindustrin har
dämpats en del efter att tidigare ha för-
stärkts under en längre tid. Konfidensindi-
katorn började stiga från väldigt låga nivåer
redan i mitten av 2002 för att sedan fortsät-
ta uppåt till i början på hösten i fjol. Däref-
ter har konfidensindikatorn fallit på nytt
för att nu ha stabiliserat sig på nivån för
branschens långsiktiga genomsnitt. Order-
ingången har fortsatt att öka kraftigt i år på
både hemma- och exportmarknaden. Un-
der den senaste tremånadersperioden t.o.m.
april ökade den samlade orderingången med
över 20 %, säsongrensat och jämfört med
fjärde kvartalet i fjol. Även produktionen
har ökat starkt de senaste månaderna och är
hittills i år t.o.m. april 18 % högre än under
motsvarande period 2004. I Konjunktur-
barometern är företagen återhållsamma i
sina förväntningar och räknar med att i
bästa fall hålla produktionen på en oföränd-
rad nivå samtidigt som man har fortsatta
planer på omfattande nedskärningar av
personalen.
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gen har planer på att nyrekrytera under
perioden. Anbudspriserna förutses öka nå-
got, men det är fortfarande en mindre andel
av företagen som aviserar höjningar.

Priser
Konsumentprisindex, nettopris-
index och harmoniserat index
för konsumentpriser
Senaste uppgift: maj 2005

Källa: SCB:s konsumentprisindex

(Stefan Gunér)

Konsumentpriserna steg i genomsnitt med
0,1 % från april till maj. Under samma
period förra året steg konsumentpriserna
med 0,2 %. Inflationstakten, räknad som
förändringen under de senaste tolv måna-
derna, var i maj 0,1 %. Detta innebär en
minskning jämfört med april då den var
0,3 %. I maj 2004 var inflationstakten 0,6 %.
Årstakten för den underliggande inflationen
enligt måttet UND1X var 0,2 % i maj.

Senaste månaden: priserna upp 0,1 %
Konsumentpriserna steg i genomsnitt med
0,1 % från april till maj.

Till månadsförändringen bidrog högre
priser på grönsaker (3,9 %) med 0,1 pro-
centenhet. Prisökningar på skor (2,8 %),
teletjänster och utrustning (0,7 %) samt
restauranger och logi (0,5 %) bidrog uppåt
med tillsammans 0,1 procentenhet.

Lägre räntekostnader (–0,6 %) och läg-
re priser på drivmedel (–0,8 %) samt paket-
resor (–1,6 %) motverkade uppgången och
bidrog nedåt med tillsammans 0,1 procent-
enhet.

Senaste tolv månaderna: priserna upp
0,1 %
Inflationstakten, räknad som förändringen
under de senaste tolv månaderna, var i maj

0,1 %. Detta innebär en lägre inflationstakt
jämfört med april då den var 0,3 %.

Under den senaste tolvmånadersperio-
den bidrog högre kostnader inom området
boende (0,7 %) uppåt med 0,2 procenten-
heter. Därav bidrog högre hyreskostnader
(2,3 %) med 0,3 procentenheter och högre
priser på eldningsolja (21,2 %) med 0,1 pro-
centenhet. Uppgången inom området boen-
de motverkades av lägre priser på el (–2,9 %)
samt lägre räntekostnader (–3,9 %) som bi-
drog nedåt med 0,1 resp. 0,2 procentenheter.

Högre priser inom området transport
(1,6 %) bidrog uppåt med drygt 0,2 pro-
centenheter. Därav bidrog drivmedel
(2,1 %) med 0,1 procentenhet. Höjda pri-
ser på underhåll och reparationer av fordon
(3,9 %) samt transporttjänster (2,4 %) bi-
drog med tillsammans 0,1 procentenhet.

Höjda priser på restauranger och logi
(2,9 %) bidrog uppåt med 0,2 procenten-
heter. Högre priser på sjuk och tandvård
(3,5 %) samt försäkringar (6,5 %) bidrog
uppåt med vardera 0,1 procentenhet.

Uppgången motverkades av att priserna
inom området rekreation och kultur
(–2,3 %) bidrog nedåt med 0,3 procenten-
heter. Därav bidrog lägre priser på audiovi-
suell och fotografisk utrustning samt dator-
utrustning (–13,8 %) med knappt 0,3 pro-
centenheter. Lägre priser på paketresor
(–6,0 %) bidrog nedåt med 0,1 procenten-
het. Nedgången inom området motverka-
des av högre priser för rekreationstjänster
och kulturella tjänster (2,4 %) som bidrog
uppåt med 0,1 procentenhet.

Lägre priser på teletjänster och utrust-
ning (–5,2 %) bidrog nedåt med 0,2 pro-
centenheter. Prissänkningar på kläder och
skor (–2,5 %) samt inventarier och hus-
hållsvaror (–1,3 %) bidrog nedåt med var-
dera 0,1 procentenhet.

Priserna i producent-,
export- och importleden
Senaste uppgift: maj 2005

Källa: SCB:s producentprisindex

(Mats Haglund)

Sänkta priser på olja
Från april till maj föll importpriserna med
0,3 % medan producentpriserna steg med
0,1 %. Producentpriserna på hemmamark-
naden minskade med 0,2 % medan export-
priserna steg med 0,4 %. Under de senaste
tolv månaderna har producentpriserna ökat
med 2,4 % och importpriserna med 3,8 %.
Förra månaden var motsvarande tal 2,7
respektive 5,5 %.

Producentpriser
Producentpriserna steg med 0,1 % från april
till maj. Av uppgången bidrog höjda priser
på metallvaror (utom maskiner och appara-
ter), maskiner (ej datorer) samt motorfor-
don med 0,1 procentenhet vardera. Pris-
sänkningar på produkter från skogsbruk samt
på petroleumprodukter motverkade pris-
höjningen med 0,1 procentenhet vardera.

På hemmamarknaden sjönk priserna
med 0,2 % från april till maj. Sänkta priser
på produkter från skogsbruk bidrog med
0,2 procentenheter till nedgången. Pris-
sänkningar på petroleumprodukter samt
på stål och metall bidrog med 0,1 procent-
enhet vardera. Prishöjningar på metallvaror
(utom maskiner och apparater) samt massa,
papper och grafiska produkter motverkade
nedgången med 0,1 procentenhet vardera.

Priserna på exportmarknaden steg 0,4 %
från april till maj. Höjda priser på stål och
metall, metallvaror(utom maskiner), ma-
skiner (ej datorer) samt motorfordon bi-
drog med 0,1 procentenhet vardera till upp-

0,0 0,5 1,0 1,5 2,0 2,5 3,0 3,5
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gången. Prissänkningar på petroleumpro-
dukter motverkade uppgången med 0,1
procentenhet.

Under den senaste 12-månadersperioden
har priserna på hemmamarknaden ökat med
2,2 % och på exportmarknaden med 2,7 %.

Importpriser
Importpriserna föll med 0,3 % från april till
maj. Prissänkningar på råolja och raffinera-
de petroleumprodukter bidrog med till-
sammans 0,7 procentenheter. Prissänkning-
ar på köks- och plantskoleväxter bidrog
med 0,1 procentenhet till nedgången. Höj-
da priser på stål och metall samt transport-
medel motverkade nedgången med 0,3 res-
pektive 0,1 procentenheter.

Priser för inhemsk tillgång
Priserna på varor till inhemska kunder, det
vill säga producentpriser på hemmamark-
naden och importpriser sammantaget, mins-
kade med 0,3 % från april till maj. Sänkta
priser på råolja och petroleumprodukter
bidrog med 0,2 procentenheter vardera till
uppgången samt sänkta priser på produkter
från skogsbruk bidrog med 0,1 procenten-
het. Höjda priser på stål och metall motver-
kade nedgången med 0,1 procentenhet.
Prishöjningar noterades även på verkstads-
varor.

Byggpriser
Senaste uppgift: maj 2005

Källa: SCB:s byggprisindex

(Marcus Otterström)

April – maj 2005 +0,0 %
Mellan april och maj 2005 var faktorprisin-
dex oförändrat. Entreprenörens kostnader
var oförändrade. Entreprenörens övriga
omkostnader och kostnaderna för byggma-
terial ökade med 0,1 % vardera. Kostnader-
na för transporter, drivmedel och elkraft
sjönk med 0,8 %. Kostnaderna för maski-
ner och löner var oförändrade. Byggherrens
kostnader gick ner med 0,3 % till följd av
sänkta räntor.

Störst påverkan på byggmaterialkostna-
derna hade VVS-material, som steg med
0,5 %. Övrigt byggmaterial och snickerier
steg med 0,3 respektive 0,2 %. Kostnaden
för järn och stål gick ner med 0,4 %. Vita
varor och elmateriel minskade med 0,1 %
vardera.

Maj 2004 – maj 2005 +3,7 %
Faktorprisindex steg med 3,7 % mellan
maj 2004 och maj 2005. Motsvarande för-
ändring i årstakt var +4,7 % i februari,
+4,9 % i mars och +4,3 i april. Entreprenör-
ens kostnader steg med 3,9 % på årsbasis,
vilket drog upp totalindex med 3,5 procen-

tenheter. Byggmaterial har haft den största
påverkan på entreprenörens kostnader. Pri-
set på byggmaterial steg med 5,1 %. Trans-
porter, drivmedel och elkraft steg med 4,3 %.
Maskinkostnaderna ökade med 5,9 %. En-
treprenörens övriga omkostnader samt kost-
naderna för löner steg med 2,3 respektive
1,8 %. Byggherrekostnaderna gick upp med
1,8 % på årsbasis.

Arbetsmarknad
Vid jämförelser mellan april och maj 2005,
ej säsongrensat, visar av antalet arbetslösa en
minskning vilket är normalt för årstiden.
Under samma period uppvisar antalet sys-
selsatta inte någon statistiskt säkerställd för-
ändring. Säsongrensade data från SCB:s
arbetskraftsundersökningar (AKU) är ännu
inte tillgängliga på grund av tidsseriebrott i
samband med införandet av ny EU-harmo-
niserad undersökning from. april 2005. Se
närmare information under www.scb.se/aku.

Antalet nyanmälda lediga platser ökade,
enligt statistik från arbetsmarknadsstyrel-
sen (AMS), under maj månad jämfört med
samma period förra året. Bortsett från fort-
satt nedgång inom verkstadsindustrin öka-
de efterfrågan på arbetskraft inom de flesta
näringsgrenarna. Samtidigt har antalet per-
soner som varslats om uppsägning minskat.
Liksom tidigare månader ökade antalet del-
tagare i arbetsmarknadspolitiska program i
maj jämfört med för ett år sedan.

Färre långtidsarbetslösa
Antalet långtidsarbetslösa, dvs. personer med
en sammanhängande arbetslöshetsperiod på
mer än sex månader, har minskat kraftigt
under maj månad jämfört med samma peri-
od 2004. Detta kan till en del förklaras av att
antalet deltagare i arbetsmarknadspolitiska
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program på ett år har ökat med 21 000. I
slutet av maj uppgick dessa till 125 000
personer (enligt statistik från AMS). Fortfa-
rande var dock 67 000 personer långtidsar-
betslösa i maj, vilket motsvara närmare var
tredje arbetslös man respektive var fjärde
arbetslös kvinna. Bland de arbetslösa i åldern
55–64 år var hälften långtidsarbetslösa.

Antalet arbetslösa uppgick i maj till
234 000 personer vilket motsvarar 5,2 %
av arbetskraften. Det är en minskning med
0,5 procentenheter jämfört med maj 2004
(jämförelsen är baserad på länkade värden).
Minskningen har huvudsakligen skett bland
de långtidsarbetslösa.

Sysselsatta och arbetade timmar
Antalet sysselsatta uppgick i maj till
4 227 000. Jämfört med maj 2004 (länka-
de värden) är det ingen statistiskt säkerställd
förändring. Antalet arbetade timmar i ge-
nomsnitt per vecka var i maj 137,4 miljoner
jämfört med 136,2 miljoner i maj 2004
(länkade värden), förändringen ligger inom
den statistiska felmarginalen.

Av de sysselsatta var 32 000 sysselsatta
utomlands, men boende (folkbokförda) i
Sverige. De utomlands sysselsatta svarade
för 1,2 miljoner av det totala antalet arbeta-
de timmar i genomsnitt per vecka.

Regeringens sysselsättningsmål
Regeringen har som mål att 80 % av befolk-
ningen i åldern 20–64 år skall vara sysselsat-
ta på den reguljära arbetsmarknaden. I maj
i år var andelen 77,1 %.

Fler lediga jobb och färre varsel
Under maj anmäldes, enligt statistik från
AMS, totalt 38 800 nya lediga platser, med
mer än 10 dagars varaktighet, till landets
arbetsförmedlingar, vilket är 8 000 fler jäm-
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Arbetslöshet
Personer som helt/delvis saknar arbete på den öppna arbetsmarknaden (1000-tal)

År Arbets- AMS- Latent Personer Under-
Kvartal lösa åtgär- arbets- utanför syssel-
Månad der 1) sökande 2) öppna satta 4)

arbetsmarkn 3)

2003
1 kv 206 202 132 540 234
2 kv 205 179 116 500 238
3 kv 228 162 113 503 233
4 kv 228 169 117 514 244

2004
1 kv 259 174 136 569 255
2 kv 249 184 137 570 274
3 kv 256 188 137 581 252
4 kv 223 212 149 584 275

apr 04 (länkat) 263 187 123 573 ..
maj 04 (länkat) 256 188 .. .. ..

2005
5)

1 kv 245 213 150 608 268

apr 05 259 211 .. .. ..
maj 05 234 (210) .. .. ..

1) Starta eget-bidrag/start av näringsverksamhet, arbetsmarkn. utbildn., arbetslivsutveckl. (ALU),
arbetsplatsintr, datortek, kommunavtal, offentl. tillfäll. arbete, lönebidrag, Samhall och offentl. skyddat
arbete (se not 2 i nästa tabell), arb.träning vid AMI, resursarb. i offentl.verks., projektarb., (arbetslöshet-
sersättning), anställningsstöd, utvecklingsgaranti för arbetslösa ungdomar, IT-satsning, arbetspraktik,
aktiviteter inom vägledning och platsförmedling, friårslediga, bristyrkesutbildning.

2) Personer som inte tillhör arbetskraften, men som velat och kunnat arbeta.

3) Summering av föregående kolumner. Kol. 2 och kol. 3 delvis ej uteslutande.

4) Personer som arbetar mindre än de skulle vilja p g a arbetsmarknadsskäl.

5) Ej helt jämförbar med motsvarande kv 2004 avseende kol. 2 och kol. 4.

Sysselsatta
År Sysselsatta

Kvartal på öppna utanför totalt
Månad arbets- öppna därav därav

marknaden arbetsmark– Samhall, tids-
naden 1) lönebidrag, begränsat

offentligt skyd- anställda 3)

dat arbete 2)

2003
1 kv 4 064 108 86 4 172 511
2 kv 4 158 110 87 4 268 594
3 kv 4 188 107 86 4 295 617
4 kv 4 094 106 85 4 200 527

2004
1 kv 4 041 105 83 4 146 502
2 kv 4 123 109 84 4 232 588
3 kv 4 175 110 83 4 285 649
4 kv 4 076 113 83 4 189 559

apr 04 (länkat) 4 114 109 83 4 223 564
maj 04 (länkat) 4 114 110 83 4 207 579

2005
4)

1 kv 4 028 118 82 4 146 526

apr 05 4 081 123 84 4 204 573
maj 05 (4 101) (126) (85) 4 227 572
1) Sysselsatta genom starta eget-bidrag/start av näringsverksamhet, anställda med lönebidrag, anställda
i Samhall och personer i offentligt skyddat arbete, offentligt tillfälligt arbete, resursarbete i offentlig
verks., anställningsstöd, friårslediga, bristyrkesutbildning.

2) Avser särskilda insatser för arbetshandikappade.

3) Med tidsbegr. anställn. avses vikariat, provanställning, praktik,  feriearbete, säsongarbete, objekt/
projekt-anställning, ”kallas vid behov”.

4) Ej helt jämförbar med motsvarande kv 2004 avseende kol. 1 och kol. 2.

Sysselsättning, arbetslöshet m. m.
Senaste uppgift: maj 2005

Källa: SCB:s arbetskraftsundersökningar och AMS statistik

Serie Am  (Margareta Henkel)

fört med samma månad för ett år sedan.
Efterfrågan ökade inom de flesta närings-
grenarna bortsett från verkstadsindustrin
som visar en fortsatt nedgång. Uppgången
var särskilt markant inom uppdrags- och
byggnadsverksamheterna. Bara en mindre
del av det ökade platsutbudet kan denna
gång, enligt AMS, hänföras till kalendaris-
ka effekter.

Antalet varsel om uppsägning visar en
nedgång på 1 100 på ett år och uppgick
under maj till 3 500 personer. Tillverk-
ningsindustrin svarade för 1 200 av varslen
medan 800 varsel gällde offentliga tjänster,
till stor del inom statlig verksamhet.

Arbetskraftskostnader
och löner inom industrin
Senaste uppgift: april 2005

Källa: SCB:s arbetsmarknadsstatistik

(Louise Stener, Mikael Molén)

Den preliminära genomsnittliga timlönen
för en arbetare var under april 2005 120,90

kronor exklusive övertidstillägg och 122,90
kronor inklusive övertidstillägg, vilket i båda
fallen är en ökning med 2,1 % jämfört med
april 2004. Under april 2005 var den preli-
minära genomsnittliga månadslönen för
tjänstemän exklusive rörliga tillägg 27 620
och inklusive rörliga tillägg 28 180 kronor,
vilket är en ökning med 3,0 respektive
2,8 % jämfört med april 2004.

Arbetskostnaden för en arbetare inom
utvinning av mineral och tillverkningsin-
dustrin har för april 2005 beräknats till
217,60 kronor per timme, vilket ger ett
arbetskostnadsindex på 150,6 en ökning
med 0,9 procent jämfört med april 2004.
Arbetskostnaden för en arbetare inom den
privata sektorn har för april 2005 beräknats
till 208,40 kronor per timme och för tjäns-
temän inom den privata sektorn till 43 780
kr per månad. Detta ger ett arbetskostnads-
index för arbetare på 150,8 en ökning med
1,7 % jämfört med april 2004. Motsvaran-
de index för tjänstemän blir 166,8 en ök-
ning med 2,6 % jämfört med april 2004.

Finansmarknad
Stockholmsbörsen gick upp i juni
Affärsvärldens generalindex stannade den
29 juni på en uppgång på 3,94 %, jämfört
med nivån den sista maj. Detta är den
högsta nivån på fyra år. Samtliga branschin-
dex gick upp under månaden. De två bran-
scher som gick bäst var Telekommunika-
tion och Industri, som steg med 5,71 res-
pektive 4,45 %. De branscher som uppvi-
sade den svagaste utvecklingen var Media
och underhållning samt Hälsovård, som
steg med 0,86 respektive 2,25 %.

I övriga delar av världen uppvisade flera
av aktiebörserna en positiv utveckling med
stigande aktiekurser. I slutet av maj hade
Morgan Stanleys världsindex gått upp med
1,15 % sedan den sista maj. Under samma
period steg teknologibörsen Nasdaq bara
marginellt, med 0,03 %.

Räntorna sjönk i Sverige
Under juni månad fortsatte de svenska rän-
torna att falla. Den 20 juni höll Riksbanken
ett penningpolitiskt möte på vilket det be-
slutades att reporäntan skulle sänkas med
50 räntepunkter. Marknaden hade förvän-
tat sig en sänkning på 25 punkter. Den
svenska sexmånadersräntan låg den 28 juni
på 1,47 %, vilket är hela 38 punkter lägre än
den sista maj då den låg på 1,85 %. Femårs-
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Ekonomisk statistik – juli

Information om kommande publicering
av SCB:s statistik finns tillgänglig på
SCB:s webbplats www.scb.se
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Datum Avser period

Aktivitetsindex 08 maj
Industrins lev o order 08 maj
Industriproduktionsindex 08 maj
Konsumentprisindex 12 jun
Export, import o handelsnetto 27 jun
Arbetskraftsundersökningen 28 jun
Detaljhandelns försäljning 28 jun
Producentprisindex 28 jun
Arbetskostnadsindex, privat sektor 29 maj
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räntan sjönk nästan lika mycket under
månaden, 37 punkter, till 2,31 % per den
28 juni. Differensen mellan den korta och
långa marknadsräntan, den så kallade spread-
en, uppgick i slutet av maj till 84 punkter.
Detta kan jämföras med spreaden per den
sista maj som var 83 punkter.

I USA sjönk både den korta marknads-
räntan (sexmånadersräntan) och den långa
marknadsräntan (femårsräntan) under maj,
vilket delvis kan förklaras av ett mycket högt
oljepris. Den korta marknadsräntan steg
med sexton punkter och den långa var i
princip oförändrad med nivån den sista
maj. Resultatet blev en flackare räntekurva
och spreaden minskade till 51 punkter per
den 28 juni, jämfört med 67 punkter per
den sista maj.

Kronan fortsatte att försvagas både
mot dollarn och euron
En dollar kostade den sista maj 7,40 kronor
och kostade i slutet av juni 7,76 kronor. Det
innebar en försvagning av kronan gentemot
dollarn med hela 36 öre. En förklaring till
kronans försvagning är att Riksbanken den
21 juni sänkte reporäntan mer än vad mark-
naden förväntat sig. Den svenska kronan
försvagades på grund av detta även mot
euron under månaden jämfört med nivån
den sista maj, 24 öre till 9,40 kronor. I
spåren av att valutamarknaden är skakig för
närvarande har säkrare placeringar som ex-
empelvis guld blivit allt populärare, vilket
fått effekten att guldpriserna ökat starkt den
senaste tiden.

Sofia Nilsson, Finansmarknadsstatistik,
nilsson.sofia@scb.se
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Konjunkturindikatorer för några länder och -områden

Internationell utblick

Leading indicator Industriprod. 2000=100BNP 2000=100

Källa: OECD, Main Economic Indicators

EU-barometern:

Under första kvartalet 2005 har BNP-tillväxten genomgående varit blygsam i de
nordiska länderna. Den svaga ekonomiska utvecklingen i Europa ser ut att ha
slagit igenom och i både Danmark och Finland ökade BNP med bara 0,1 %
jämfört med föregående kvartal. För speciellt Finland var detta en kraftig
uppbromsning jämfört med utvecklingen under 2004. Tillväxten sett över fyra
kvartal minskade där från 4 % under fjärde kvartalet i fjol till 1,1 % under första
kvartalet i år. För Sverige var ökningen 0,2 %, medan Norge klarade sig bäst med
0,5 %. Industriproduktionen växer i allmänhet långsamt eller visar tecken på
stagnation – allra trögast går det i Danmark.

Sysselsättningen
Sysselsättningen inom EU15 respek-
tive OECD ökade mellan fjärde kvarta-
let i fjol och motsvarande kvartal 2003
ungefär lika mycket, med drygt en pro-
cent. Ser man till utvecklingen sedan
1995 har ökningen inom EU15 varit
omkring en procentenhet högre. För
de enskilda länderna har sysselsätt-
ningen ökat klart mest i Spanien, med
hela 19 % sedan 1995 och med 5 %
från första kvartalet 2004 till första
kvartalet 2005. Denna ökning har dock
skett från ett läge med mycket låg
sysselsättning och hög arbetslöshet.
Sverige har haft oförändrad syssel-
sättning det senaste året, vilket alltså
är något sämre än EU-genomsnittet.
Österrike är det enda landet med mins-
kande sysselsättning senaste året.
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Enligt EU:s senaste konjunkturbarometer från den
30 juni i år fortsätter konjunkturen att avmattas inom
EU. Den sammansatta konjunkturindikatorn föll yt-
terligare för EU som helhet i juni, med 0,3 enheter.
Därmed har indikatorn fallit mer eller mindre oav-
brutet sedan i oktober 2004. För eurozonen skedde
däremot en viss återhämtning i den sammansatta
indikatorn – för första gången sedan den tillfälliga
ökningen i januari i år – med 0,2 enheter. Det som
förklarar skillnaden i utveckling mellan EU och
eurozonen är den kraftiga nedgången för Storbritan-
nien, där indikatorn nu föll fjärde månaden i följd.
Sammantaget har konjunkturindikatorn för Storbri-
tannien fallit mycket kraftigt, från 113,5 i februari till
94,8 i juni. I eurozonen påverkades utvecklingen
positivt främst av en hävdad uppgång för Frankrike.
För Tyskland var indikatorn oförändrad medan ett

litet fall registrerades för både Italien och Spanien.
För Sverige där indikatorn fallit ganska kraftigt från
oktober i fjol till maj registrerades en återhämtning
från index 104,4 till 105,4. Förbättringen för Sverige
hänför sig till uppgångar för detaljhandeln, tjänste-
sektorn och framför allt byggindustrin. För industrin
fortsatte däremot den markerade nedgången.

Efter en kontinuerlig nedgång för industrin sedan
i slutet på förra året för EU som helhet var
delindikatorn på detta område stabil i juni. De föl-
jande månaderna kommer att utvisa om detta är en
vändpunkt i utvecklingen eller bara en tillfällig utpla-
ning. För detaljhandeln däremot fortsatte den mar-
kerade nedgången som började vid årsskiftet.

Nettotal
Nettotal jan feb mar apr maj jun

Produktions- 38 23 9 12 18 15 Sverige
förväntn. 2 2 0 –2 –3 –1 Tyskland

9 9 7 5 4 5 EU
Order- –7 –11 –14 –20 –22 –27 Sverige
stock –13 –17 –19 –22 –22 –23 Tyskland

–12 –15 –17 –20 –22 –22 EU
Färdigvaru- 13 12 15 20 17 17 Sverige
lager 9 11 13 13 15 14 Tyskland

9 9 12 13 14 13 EU
Prisför- 21 13 1 2 –2 1 Sverige
väntningar 15 11 6 2 –2 –1 Tyskland

10 10 6 2 0 –1 EU

EU-barometer – industri

Observera: Ett antal EU-företag svarar på frågorna i termer av ”bättre/sämre”, ”bra/dåligt”,
”ökad/minskad”. Skillnad i procentandel mellan positiv och negativ syn  – det s.k.
nettotalet – bildar  underlag för bedömningarna.
Källa: EU: European Economy
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Sysselsatta

OECD

EU15

Tyskland

Sverige

Index 1995=100

Avser Index Förändr. i %
kvartal  2000=100 fr. motsv.

kvartal
föreg. år

Belgien 4 kv 04 101,7 0,9
Danmark 1 kv 05 99,1 0,6
Finland 1 kv 05 100,1 1,6
Frankrike 4 kv 04 102,7 0,1
Italien 4 kv 04 107,2 2,2
Polen 4 kv 04 96,8 2,5
Spanien 1 kv 05 119,3 5,1
Sverige 1 kv 05 99,7 0,0
Tyskland 4 kv 04 100,2 0,7
Österrike 4 kv 04 100,5 –1,0
Norge 3 kv 04 101,2 0,6
USA 1 kv 05 101,7 1,4
Kanada 1 kv 05 106,8 1,5
Japan 1 kv 05 96,9 0,2
Australien 1 kv 05 109,7 3,3
EU15 4 kv 04 104,1 1,1
OECD 4 kv 04 102,9 1,2

Antal sysselsatta

Källa: OECD, Main Economic Indicators
Siffrorna bygger på arbetskraftsundersökningar i resp. länder



15

S C B – I N D I K A T O R E R   J U N I   2 0 0 5

Internationell utblick

★ ★
 ★

 ★
 ★

 ★  ★  ★

 ★
 ★

 ★

 ★ Internationella ekonomiska indikatorer

Danmark Finland Storbr. Sverige Tyskland USA EU15 OECD

BNP  1) Index 2000=100 106,1 110,9 111,4 109,1 103,5 113,0 107,4 109,6
Förändr. föreg. kv. % 0,1 0,1 0,5 0,3 1,0 0,9 0,5 0,6
Förändr. 4 kv. % 1,9 1,1 2,7 1,4 1,1 3,7 1,6 2,9

Industriproduktion 2) Index 2000=100  98,6 106,9 94,3 107,1 104,1 102,5 100,3 103,8
Förändr. föreg. mån. % –0,9 –0,3 –1,2 0,4 –0,2 –0,2 –0,5 –0,3
Förändr. 12 mån. % –4,5 1,2 –1,9 4,0 3,0 3,1 –0,4 1,9

KPI 3) Index 2000=100 110,4 106,3 112,5 107,4 107,7 113,0 111,4 114,2
Förändr. föreg. mån. % 0,5 0,3 0,6 0,1 0,1 0,7 0,4 0,5
Förändr. 12 mån. % 1,8 1,2 3,2 0,3 1,6 3,5 2,2 2,8

Arbetslöshet 4) % 4,9 8,6 4,5 6,3 10,0 5,1 8,1 6,7
Förändr. föreg. mån. procentenheter –0,1 –0,1 –0,2 –0,2 0,2 –0,1 0,0 0,0
Förändr. 12 månad procentenheter –0,6 –0,4 –0,2 0,0 0,5 –0,5 0,0 –0,2

Kort ränta 5) % 2,12 .. 4,88 1,90 .. 3,09 2,13 ..
Förändr. föreg. mån. procentenheter –0,01 .. –0,04 –0,09 .. 0,12 –0,01 ..
Förändr. 12 månader procentenheter –0,03 .. 0,55 –0,09 .. 2,01 0,04 ..

Lång ränta 6) % 3,39 3,33 4,63 3,34 3,3 4,31 3,40 ..
Förändr. föreg. mån. procentenheter –0,19 –0,18 –0,17 –0,24 –0,2 –0,19 –0,17 ..
Förändr. 12 månader procentenheter –1,07 –0,92 –0,32 –1,34 –1,0 –0,04 –0,97 ..

1) OECD fjärde kvartalet 2004, övriga första kvartalet 2005      2) USA och Finland april, övriga mars      3) April      4) Storbritannien februari, Sverige mars, USA maj och övriga april      5) USA och
Storbritannien april, övriga maj      6) Storbritannien april, övriga maj
Källa: OECD (Main Economic Indicators), SCB och andra nationella statistikbyråer

Konjunkturindikatorer för Bulgarien och Rumänien

Tillverkningsindustri (säsongrensat)
Nettotal: differensen mellan procentandelen av respondenter som anger positivt resp. negativt svar (säsongrensat)

Fr.o.m. jan –90 2004 2005
Min Genomsnitt Max

Värde Period Värde Period jul aug sep okt nov dec jan feb mar apr maj jun

Konfidensindikator1 Bul –30 06–93 –8 8 11–95 1 1 0 –1 2 3 2 2 0 2 3 2
Rum –22 09–92 –1 28 06–96 5 3 5 4 6 6 5 2 4 –3 –1 –3

Produktionsförväntningar Bul –17 02–97 21 42 11–95 28 28 26 26 32 36 30 30 29 32 32 32
Rum –8 07–92 23 52 03–03 25 21 23 28 28 24 29 29 30 20 19 14

Orderböcker Bul –65 06–93 –44 –19 10–00 –31 –33 –35 –36 –34 –33 –33 –31 –33 –34 –31 –34
Rum –53 06–99 –16 50 06–96 –11 –13 –11 –14 –12 –10 –9 –12 –11 –16 –16 –16

Färdigvarulager2 Bul –22 06–97 2 35 08–93 –5 –7 –9 –8 –8 –7 –7 –7 –5 –7 –7 –6
Rum –4 06–96 10 51 07–92 –2 0 –3 1 –2 –2 5 11 7 13 6 6

1 Konfidensindikatorn är det aritmetiska medelvärdet av de tre komponenterna (det sista med inverterat tecken)
2 Högsta värdet anses som minimum och lägsta värdet anses som maximum

Hushållens förväntningar och finansiella situation (ej säsongrensat)
Fr.o.m. jan –90 2004 2005

Min Genomsnitt Max
Värde Period Värde Period jul aug sep okt nov dec jan feb mar apr maj jun

Hushållens förtroende- Bul –39 08–03 –28 –14 08–01 –29 –31 –28 –28 –29 –27 –27 –26 –23 –27 –22 –19
indikator1 Rum –33 07–02 –24 –13 01–05 –16 –18 –18 –17 –14 –14 –13 –18 –20 –22 –22 –21

Hushållens ekonomi de Bul –23 07–03 –12 3 07–01 –14 –15 –10 –12 –11 –11 –8 –9 –8 –9 –6 –4
kommande 12 mån. Rum –14 07–02 –3 9 11–04 6 6 6 4 9 7 9 5 3 –1 1 1

Landets ekonomi de Bul –25 08–03 –8 16 07–01 –11 –13 –8 –9 –9 –5 –4 –4 0 –3 0 2
kommande 12 mån. Rum –14 07–02 –1 12 01–05 8 7 5 7 8 7 12 8 6 1 –1 1

Sparandet om 12 mån. Bul –81 03–02 –75 –68 06–01 –73 –78 –76 –73 –78 –75 –76 –74 –73 –74 –69 –68
Rum –63 12–03 –54 –46 12–04 –47 –48 –51 –47 –46 –46 –49 –52 –49 –53 –52 –50

Arbetslöshet de Bul 2 07–01 19 31 03–02 18 20 16 17 17 19 20 17 12 17 11 7
kommande 12 mån. Rum 24 11–04 38 51 01–02 32 36 31 32 24 25 25 31 39 35 36 37
1 Hushållens förtroendeindikator består av de fyra komponenterna nedan i tabellen

Källa: EU kommissionen
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Svenska ekonomiska indikatorer

1)  säsongrensade tal     2)  procentenheter     3) Hushållens syn på sv. ekonomi, hushållens egen ekonomi. och köp av kapitalvaror     4)  preliminära uppgifter     5)  inkl certifikat netto     6) Nettotal för resp period

Förändring i % från
Enhet Basår Senaste föreg. månad/ samma månad/

uppgift period period föreg. år

Ekonomin totalt
BNP volym 2000=100 1 kv 109,0 1) 0,3  1) 1,4

Fast bruttoinvestering volym 2000=100 1 kv 104,7 1) 1,2 1) 7,0
Hushållens konsumtion volym 2000=100 1 kv 105,5 1) –0,2 1) 0,5
Aktivitetsindex volym 2000=100 apr 110,0  1) 0,5 1) 2,8 1)

Industri
Produktion volym 2000=100 apr 111,2 –2 1) –2

jan–apr 106,5 1) 1
Leveranser volym 2000=100 apr 103,8 –5 1) 3

jan–apr 106,3 3
Orderingång volym 2000=100 apr 101,6 –4 1) 3

jan–apr 108,6 1
Kapacitetsutnyttjande % 1 kv 90,0 1) –0,9 1) 2) –0,6 1) 2)

Investeringar mdr 1 kv 18,5 16

Lägenheter, påbörjade, nya 1000-tal 1 kv 7,5 22

Utrikeshandel
Varuexport mdr kr maj 80,2 1 1) 6

jan–maj 387,7 5
Varuimport mdr kr maj 67,2 1 1) 12

jan–maj 322,6 9
Handelsnetto mdr kr maj 13,0

jan–maj 65,1
Bytesbalans mdr kr 1 kv 55,8

Konsumtion
Detaljhandelns försäljning volym 2000=100 maj 122,6 1) 1,6  1) 4,8

jan–maj 5,5
Personbilsregistreringar, nya st maj 29 844 –2 1) 3

jan–maj 128 206 –1
Consumer Confidence Indicator3) nettotal jun 8 6) 6 6) 10 6)

Priser, löner
Konsumentprisindex 1980=100 maj 280,3 0,1 0,1
Nettoprisindex 1980=100 maj 238,7 0,1 –0,1
Producentprisindex 1990=100 maj 126,9 0,1 2,4
Exportprisindex 1990=100 maj 124,5 0,4 2,7
Importprisindex 1990=100 maj 147,3 –0,3 3,8
Prisindex för inhemsk tillgång 1990=100 maj 138,1 –0,3 2,9
Hemmamarknadsprisindex 1990=100 maj 130,5 –0,2 2,2
Arbetskostnadsindex, industriarbetare 1994 feb=100 apr 150,6 0,9
Timlön, industriarbetare kr apr 122,9 2,1

Arbetsmarknaden
Sysselsatta 1000-tal maj 4 227 .. 1) 0,5
Arbetslösa 1000-tal maj 234 .. 1) –8,9
Arbetsmarknadspolitiska program 1000-tal maj      210 4) –0,6 4)  11,9 4)

Lediga platser, nyanmälda 1000-tal maj 39 25,4
Lediga platser, kvarstående 1000-tal maj 23 14,0

Finansmarknaden
Bankernas inlåning5) mdr kr apr 1 419,1 3,4 6,7
Bankernas utlåning mdr kr apr 1 520,5 2,1 11,4
Lång ränta, 10-åriga statsobligationer % maj 3,34 –0,24 2) –1,34 2)

Kort ränta, 3-mån statsskuldsväxlar % maj 1,89 –0,10 2) –0,10 2)

Statsskuldens förändring mdr kr jun 04–maj 05 18,1
Valutakurs (TCW)-index 18 nov 1992=100 29 jun 131,5 3,6 3,7


